debitorum onera supportanda. Unde ratione iuris sui licet ecclesie defendere terram suam et vassallos, ut videtur expressum Extra de probationibus 'licet'¹ et ibi de hoc per Ostiensem in fine), ad hoc ff. de aqua plu(ua) ar(cenda) l. 'in concedendo'² et C. de servitutibus et aqua l. 'aquam'³. Hoc videmus in domino proprietatis loci, in quo alius habet usum vel usufructum, nam ponit custodem in loco qui fuerit, ne vicini aliquid agri occupent vel invadant, ff. de usu et ha(bitatione) l. 'si ita' § 'dominus'⁴ et de fun(do) in(structo) et in(strumento) le(gato) l. 'si ita' § 'mulier'⁵ et de legatis III. l. 'cum quereretur' § fi(nali)⁶, Extra de prescriptionibus 'auditis'⁷ et no(tam) de ap(pellationibus) c. 'dilectis'⁸ per Innocentium) et Ostiensem et per Archidiaconum dicto c. 'ad Apostolicam'⁹.

Preterea imperator non potest allegare suam sententiam non valere, ff. de legatis I. l. [l.] 'si servus plurium'¹⁰. Ipse autem privavit regem per sententiam omnibus bonis et dignitatibus suis et confiscavit. Unde lata sententia, supposito sicut ipse habet suppositione sententiam tenuisse, statim ipso iure Regnum, quod tenetur ab ecclesia, fuit libere reversum ad ecclesiam et utile dominium consolidatum extitit eum directo, sicut usufruc(tus) proprietati, ut Extra de sententia(excommunicationis) c. 'excommunicamus'¹¹ et de penis c. 'felicis' li. VI.¹² et aliis iuribus superius allegatis, ff. de usu fructu l. l.¹³ et de usu fructu aceres(cendo) l. 'idem'¹⁴, Insti. de usu fructu § 'item'¹⁵. Et sic ecclesia habuit utrumque dominium tam directum quam utile et Regnum integre fuit suum. Potest ergo illud et debet defendere tanquam suum¹.

X. questio.

Ad X. questionem respondetur: Dubium non existit quod imperator regnum intrando et invadendo ac offendendo cum armis et exercitu incideret in sententias et processus domini pape, cum debeat dici invasor et offensus, ut patet ex allegatis superius et processu, nec prodest protestatio sibi, quia ipso facto veniret in contrarium. Uno enim prohibito perhibentur omnia, per que pervenitur ad illud, sed prohibita est sibi invasio et offensio Regni quoquo modo. Ergo et persone captio in Regno, que sine premissis fieri non posset, prohibita fore videtur. Unde et licet per viam publicam sit transire permissum, tamen si transitus alicuius esset rei publice noxius vel privato, posset licite prohiberi, ad hoc ff. de spon(salibus) l. 'oratio'¹⁶ et de fideius(soribus) 'cum lex'¹⁷, ff. ne quid in lo(co) pu(blico) fi(at) l. 'si per publicum' et l. l. § 'hoc interdictum'¹⁸. Et ad dominum papam pertinet arbitrari, utrum talis transitus vel ingressus esset noxius et dampnosus, ff. de verborum) obli(gationibus) l. 'continuis' § l.¹⁹, Extra de ver(borum) sig(nificatione) 'cum olim' in glo(sa)²⁰, ff. de iure deli(berandi) l. l. § fi(nali)²¹ et qui satisfa(re) co(gantur) l. 'si fideius(sor)' § finali²².

Item protestatio non prodest hoc casu, quia factum contrarium est protestationi nec se compatitur factum cum protestatione, ff. locati) et conduc(ti) l. 'cum in plures' § 'locator orrei'²³, Extra de consti(tutionibus) c. 'cum Mar(tinus)²⁴ et de elec(tione) 'Cumana'²⁵. Nec suberat iusta causa, ut patet ex premissis, Extra quod me(tus) causa) c. l.²⁶ et de ap(pellationibus) c. 'solicitudinem'²⁷.

Item quia illi, in quorum fiebat prejudicium, non consenserunt protestationi, et ideo non prejudicat, ut no(tatur) dicto et apitulo) et ff. de condi(tione) in debiti) l. 'quod quis'²⁸.

1250. 1) sequitur spatium duodecim linearum c.

1) c. 9 X de probat. (II, 10). 2) Dig. 39, 3, 8. 3) Col. 3, 34, 1. 4) Dig. 7, 8, 16, 1.
 5) Dig. 33, 7, 15, 2. 6) Dig. 32, 60, 3. 7) c. 15 X de praescript. (II, 26). 8) c. 55 X de appell.
 45 (II, 28). 9) c. 20 X de decimis (III, 30). 10) Dig. 30, 1, 9. 11) Vultur esse c. 13 X de haeret.
 (V, 7). 12) c. 5 in VI. de poen. (V, 30). 13) Dig. 33, 2, 1. 14) Dig. 7, 2, 6. 15) Inst.
 2, 4, in 1. 16) Dig. 23, 1, 16. 17) Dig. 46, 1, 16. 18) Dig. 43, 8, 5 et l. 2. 19) Dig. 43,
 1, 137, 1. 20) c. 21 X de verb. sign. (V, 10). 21) Dig. 28, 8, 1, 2. 22) Dig. 2, 8, 7, 2.
 23) Dig. 19, 2, 60, 6. 24) c. 9 X de consti. (I, 2). 25) c. 50 X de elect. (I, 6). 26) c. 1 X
 50 de his quae ri (I, 10). 27) c. 54 X de appell. (II, 28). 28) Dig. 12, 6, 50.

1251. DISQUISITIONIS ALTERIUS THEOLOGICO-JURIDICAE DE EISDEM QUÆSTIONIBUS HABITAE FRAGMENTUM.

Fragmentum hoc a nobis ipsis in bibliothecae Parisiensis cod. lat. 1113 (olim Colbert. 752) fol. 7—17 detectum a. 1906. descripsimus¹. Quo codice varia acta ex archivo et bibliotheca paparum Arcioniensi ardua continentur: cf. supra ad nr. 295 sub 2 et Clementinam nr. 1165 sub 2 cum nota. Constitutio Clementina in illo codice Disquisitionem nostram statim precedit. Textus duobus manibus scriptus in initio et fine notatus est.

(11)

C Secunda questio est, utrum dominus papa imperatori et regi Roberto absentibus nec vocatis, cum videret vel ex coniecturis presumeret guerram iminere inter eos, potuerit trengas de iure indicare ac penas excommunicationis et alias infligere, si contra facerent vel venirent.

.....] 15
(1) Imperator² et dominus super totum gregem fidelium et in omnimoda plenitudine regnat, imperat et dominatur, sicut et Christus, cuius est vicarius, et in maiori plenitudine quam mortalis aliquis alius homo. Set nos videmus quod interdum reges inducunt sibi subditis trengas, prohibent deportationem armorum, prohibent etiam, ne unus audeat terram alterius invadere et hoc sub magnis penis, ipsis nec vocatis nec requisitis. Ergo multo magis hoc potest facere Christi vicarius, qui in maiori plenitudine potestatis regnat, imperat et dominatur omnibus fidelibus, quaecunque prefulgeant dignitate, et specialissime illis, qui sibi ex causis specialibus sunt subiecti, cuiusmodi sunt rex Sicilie, qui specialis vassallus est ecclesie, et imperator, qui per summum pontificem confirmatur, ungitur et coronatur et secundum quod dictum est in prima questione² per iuramentum fidelitatis eidem domino summo pontifici est astrictus.

(2) Item omnis pollicia sive omnis principatus presupponit legem nature et in suo regimine illam sequitur et pro viribus imitatur, set in rebus naturalibus hoc videmus, quod illud agens, quod introducit formam in aliqua materia, eadem virtute, qua inducit illam formam, expellit formam contrariam. Si enim sol sua virtute potest aliquam rem calefacere seu formam caliditatis³ in eam inducere, eadem virtute potest ab illa re frigiditatem caliditati contrariam expellere. Ergo si Christi vicarius ex virtute et auctoritate sibi a Christo collata [potest]⁴ pacem et caritatem inter fideles nutrire et eos habilitare ad introductionem regni celestis iuxta illud, quod dictum est Petro et in eo successoribus eius: "Tibi dabo claves regnorum et quodcumque ligaveris super terram, erit ligatum et in celis", sequitur evidenter quod Christi vicarius eadem auctoritate, qua potest peccatores absolvere et ad ingressum regni celestis habilitare, eadem auctoritate potest omne illud, quod ab ingressu regni celestis impedit, a cunctis fidelibus tollere et a talibus impedimentis regni celestis eos plenissime arere et cohibere. Constat

1251. 1) *op. cit.* p. 105. 2) *op. cit.* p. 105. 3) *op. cit.* p. 105. 4) *op. cit.* p. 105.

1. *Constitutiones acceptam ab Josepho Maria Suardi, episcopo Vasimonsi († 1677) factum præbet bibliotheca lat. 1164 (olim XXXIX 71) bibliothecae Vaticanae sub rubrica 'Clemens V.' his verbis: 2. Henricus rex Sicilie anno VII. imp. pro Clemente V. pont. et Roberto Sicilie reg. Henricus se a Clemente V. pont. et Roberto Sicilie reg. Henricus rex Sicilie non excommunicavit, quia pontifex Tuscos rebelles non excommunicavit. Henricus rex Sicilie non excommunicavit. Quae circa d. C. Wenzel non cognita erant 'Historische Zeitschrift' 45 (1885) p. 314. 3. *op. cit.* p. 105. 4. *op. cit.* p. 105. 5. *op. cit.* p. 105.*

autem quod guerre, ex quibus proveniunt infinita pericula corporum et animarum, per quas^d perit cultus divinus, perit obedientia, in qua pereunt innocentes, impedit homines ab ingressu regni celestis. Ergo vicarius Christi directe et per se potest et debet quoseunque^e fideles a guerris arcere, trenguas indicere, sive velint illi sive nolint, ipsis
5 non vocatis nec requisitis.

(3) Item dictum est supra¹, quod Christus introducit se ipsum in medio totius populi christiani sub ratione perfectissimi medici, cui nichil deest nec deesse potest de eo, quod spectat ad perfectissimum medicum et sub eadem ratione perfectissimi medici instituit et posuit suum vicarium in medio totius populi christiani. Sed perfectissimus
10 medicus per eandem virtutem, per quam potest sanitatem inducere, per eandem potest perfectissimis medicinis omne contrarium sanitatis expellere. Ergo Christi vicarius per illam auctoritatem, per quam potest a peccatis absolvere et sanitatem gratie introducere, per eandem potestatem [potest]^f omne illud, quod impedit homines in statu gratie, ab eis repellere. Et sic potest quoseunque fideles a guerris, que impediunt statum gratie,
15 arcere et compescere et hoc per remedia perfectissima, cuiusmodi sunt trengue et excommunicationis sententia.

(4) Item cuiusque perfectissime committitur aliquis effectus producendus, eidem perfectissime committitur, ut omnia expedientia ad productionem illius effectus possit inducere et omnia impediencia possit repellere. Nunc autem sic est quod quicquid
20 pertinet ad salutem animarum et ad acquisitionem vite eterne, ecclesie Christi et eius vicario principaliter est commissum. Ad hoc enim VII sacramenta sunt instituta nec angelus nec homo potest rationabiliter cogitare, quod pauciora sacramenta quam VII ad communem utilitatem populi fidelis sufficiant, alias aliquod sacramentum a Christo institutum superflueret et inutile esset, ex quo sequeretur, quod Christus, qui ipsum
25 instituit, verus Deus non esset. Nec potest cogitari quod ultra VII sacramenta aliquod aliud sacramentum sit necessarium vel utile communi utilitati fidelium seu ecclesie, alias Christus, qui est artifex et fabricator ecclesie, qui tale sacramentum omisisset^g, verus Deus non fuisset. Si ergo in ecclesia Christi et principaliter in eius vicario est perfectissima potestas, ita quod perfectior nullo modo cogitari potest ad reducendum homines
30 ad statum gratie et^h per consequens ad acquisitionem vite eterne, constat autem quod guerre, ex quibus secuntur infinita pericula corporum et animarum, impediunt homines ab acquisitione vite eterne, et ideo dico quod Christi vicarius perfectissimis modis, hoc est omnibus modis que rationabiliter excogitari possunt, seu per excommunicationem seu per depositionem, secundum quod negotio expedire viderit, [potest]^f quoseunque
35 fideles a guerris arcere et eis trenguas indicere, ipsis non vocatis nec etiam requisitis.

(5) Item perfectior est lex euangelica quam Mosayca et perfectior est populus christianus quam Mosaycus et perfectior est legis lator euangelicus, qui est Christus homo verus Deus verus, quam legis lator Mosaycus, qui fuit Moyses homo purus. Hec enim tria, scilicet rex, lex, grex sive populus, se mutuo commensurant. Unde quantum
40 lex euangelica excedit quantum ad perfectionem legem Mosaycam et populus christianus excedit quantum ad perfectionem populum Mosaycum sive Iudaicum, tantum auctoritas et potestas, quam habet Christi vicarius super totum populum christianum, excedit auctoritatem et potestatem, quam habuit Moyses super populum Iudaicum. Nunc autem ita est, sicut patet per totum librum Exodi^{*)}, quod populus Iudaicus de mandato Moyse
45 arma movebat, arma deponebat, bellabat et a bellis cessabat. Ergo plane patet quod

*) alia manu (i. e. tertia; cf. pag. 1344 not. kt in marginem adduntur, et in libro Numerorum.

1251. a) quam e. c) praececit quilibet debet, e. d) deest e. g) omisisset e. h) sequitur ad delet. e.

1) Quae evantialia perierunt.

de mandato vicarij Christi omnis populus christianus, si dictus vicarius precipiat et causam utilem vel necessariam videat pro utilitate fidei, arma debet movere et arma deponere et a guerris cessare et ipse ad hoc potest eos compellere etiam invitos^k. Dicitur Exodi XVII. c. sic: Dixit Moyses ad Iosue: Elige viros et egressus pugna contra Amalec, eras et ego stabo in vertice collis habens virgam Dei in manu mea. ⁵ Fecit Iosue, ut loquutus erat Moyses, et pugnavit contra Amalec^l. Item Exodi XVIII. c. habetur, quomodo Moyses indicabat totum populum Domini tam in temporalibus quam in spiritualibus, et quomodo ad maiorem expeditionem negociorum et ut ipse magis posset vacare spiritualibus, instituit diversos iudices^m, qui auctoritate sua audirent causas temporales, maiores tamen deberent ad Moysen referre. Et sic intelligendum est in ¹⁰ toto populo christiano, quod Christi vicarius habet plenitudinem potestatis iudicandi de temporalibus et spiritualibus. Sed ut spiritualia per summum pontificem purius et diligentius possint tractari, exequcio aliquorum temporalium data est principibus temporalibus, quorum auctoritas derivaturⁿ a plenitudine potestatis vicarij Christi, etiam auctoritas imperialis vel regalis. Et si magna occurrant negocia, super quibus dubium ¹⁵ oriaur, illa ad Moysen debent referri, id est ad vicarium Christi, et suo iudicio et sentencie debet stari, sicut plane habetur in predicto XVIII.^o c. Exodi. Item in libro^o Exodi XXXII. c. circa finem habetur, quomodo de mandato Moysi Iudei boni pugnaverunt et interfecerunt Iudeos malos, qui contra Deum deliquerant. Ex quo colligitur quod de mandato summi pontificis christiani debent movere arma, non solum contra ²⁰ infideles, sed etiam contra malos christianos contumaces et inhobedientes et utilitatem fidei et christiani populi impediens. Item in libro Numerorum XIII. c. circa finem habetur, quod populus Domini, quia contra mandatum Moysi pugnare voluit contra hostes, ideo victi fuerunt ab hostibus et interfecti. Ex quo colligitur, quod prohibente Christi vicario nec inter se nec etiam contra infideles pugnare debent. ²⁵ Item in libro Numerorum XVI. c. habetur, quod Dathan et Abiron, quia inhobedientes fuerunt mandato Moysi, qui gerebat figuram vicarij Christi, ideo cum tota familia et substantia sua devoravit eos terra et descenderunt in infernum viventes. Item in libro Numerorum XXV. c. in principio habetur, quomodo de mandato Moysi populus interfecit principes, qui contra Deum deliquerant, quia de mandato summi pontificis ³⁰ subditi debent insurgere contra principes suos utilitatem fidei christiane impediens. Item in libro Numerorum XXXI. c. habetur, quomodo de mandato Moysi omnes principes Israelitici elegerunt viros bellatores ad impugnandum Madianitas, quia de mandato vicarij Christi debent eligere bellatores ad impugnandum Madianitas, id est infideles. Madianite enim interpretantur contradicentes et ideo per Madianitas intelliguntur omnes infideles, ³⁵ qui Christo contradicunt.

6) Item ad vicarium Christi spectat ex natura sue institutionis et commissionis sibi fuisse a Christo, quod omnis populus christianus, quocumque titulo sit baptizatus seu Christi caractere insignitus, directo ordine et secundum rectum modum vivendi tendat ⁴⁰ ad Deum. Sed rectus ordo hominis ad Deum dependet a recto ordine hominis ad proximum, quia sicut dicitur in canonica Iohannis: Hoc mandatum habemus a Deo, ut qui diligit Deum, diligat et fratrem suum² et idem est preceptum Dei de dilectione Dei et proximi. Ergo ad vicarium Christi per se et directe pertinet, quod faciat obser- ⁴⁵ vare rectum modum se habendi et rectum ordinem vivendi inter proximum et proximum. Et sicut potest punire transgressores divini precepti, sic potest punire eos, qui non servaverunt rectum ordinem ad proximum suum. Sed constat quod guerre impediunt rectum

¹ 1251. ² *et diligat fratrem suum*. ³ *et diligat fratrem suum*. ⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁹ *et diligat fratrem suum*. ¹⁰ *et diligat fratrem suum*. ¹¹ *et diligat fratrem suum*. ¹² *et diligat fratrem suum*. ¹³ *et diligat fratrem suum*. ¹⁴ *et diligat fratrem suum*. ¹⁵ *et diligat fratrem suum*. ¹⁶ *et diligat fratrem suum*. ¹⁷ *et diligat fratrem suum*. ¹⁸ *et diligat fratrem suum*. ¹⁹ *et diligat fratrem suum*. ²⁰ *et diligat fratrem suum*. ²¹ *et diligat fratrem suum*. ²² *et diligat fratrem suum*. ²³ *et diligat fratrem suum*. ²⁴ *et diligat fratrem suum*. ²⁵ *et diligat fratrem suum*. ²⁶ *et diligat fratrem suum*. ²⁷ *et diligat fratrem suum*. ²⁸ *et diligat fratrem suum*. ²⁹ *et diligat fratrem suum*. ³⁰ *et diligat fratrem suum*. ³¹ *et diligat fratrem suum*. ³² *et diligat fratrem suum*. ³³ *et diligat fratrem suum*. ³⁴ *et diligat fratrem suum*. ³⁵ *et diligat fratrem suum*. ³⁶ *et diligat fratrem suum*. ³⁷ *et diligat fratrem suum*. ³⁸ *et diligat fratrem suum*. ³⁹ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁰ *et diligat fratrem suum*. ⁴¹ *et diligat fratrem suum*. ⁴² *et diligat fratrem suum*. ⁴³ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁴⁹ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁰ *et diligat fratrem suum*. ⁵¹ *et diligat fratrem suum*. ⁵² *et diligat fratrem suum*. ⁵³ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁵⁹ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁰ *et diligat fratrem suum*. ⁶¹ *et diligat fratrem suum*. ⁶² *et diligat fratrem suum*. ⁶³ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁶⁹ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁰ *et diligat fratrem suum*. ⁷¹ *et diligat fratrem suum*. ⁷² *et diligat fratrem suum*. ⁷³ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁷⁹ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁰ *et diligat fratrem suum*. ⁸¹ *et diligat fratrem suum*. ⁸² *et diligat fratrem suum*. ⁸³ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁸⁹ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁰ *et diligat fratrem suum*. ⁹¹ *et diligat fratrem suum*. ⁹² *et diligat fratrem suum*. ⁹³ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁴ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁵ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁶ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁷ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁸ *et diligat fratrem suum*. ⁹⁹ *et diligat fratrem suum*. ¹⁰⁰ *et diligat fratrem suum*.

ordinem inter proximum et proximum et guerre directe sunt contra preceptum Dei¹ de dilectione proximi. Ergo omnes facientes guerras non requisito Christi vicario aut implicite aut explicite et maxime ipso iudicante et mandante, quod guerras non faciant, ipse potest punire et a guerris compescere modis omnibus rationabilibus sive treugas indicendo sive excommunicationis sententiam in ipsos ferendo.

(7) Item secundum rationem principatus data est potestas principi, ita quod si sit minor princeps, minorem habet potestatem, si maior maiorem, si summus summam et illimitatam. Christi autem vicarius habet naturam principis secundum naturam principatus Christi, qui tam ratione deitatis quam ratione unite humanitatis princeps est generalissimus omnium temporalium et spiritualium. Ipse enim dicit in Iohanne: 'Data est michi omnis potestas in celo et in terra'^{1*}. Ergo vicarius Christi princeps est generalissimus in celo et in terra, id est in spiritualibus et temporalibus. Et quia a summo et primo omnia alia oriuntur, ideo a potestate vicarii Christi omnis potestas in terris oritur, sive sit regalis sive imperialis, et precipue potestas imperialis, in cuius
 15 signum imperator electus per Christi vicarium confirmatur et confirmatus coronatur et inungitur per eundem. Equidem confirmatio, inunctio et coronatio imperatoris singulariter fit per summum vicarium, non sic autem comuniter de aliis regibus, ne imp[er]ator ipse propter magnitudinem sue potestatis labatur in errorem, ut scilicet putet se habere suam potestatem a se vel immediate a Deo, non autem a Christi vicario.
 20 Verum enim est quod potestas imperialis est a Deo, quia secundum apostolum omnis potestas a Deo est, set potestas imperialis est a Deo mediante potestate papali, a qua oritur ut inferior a superiori. Potestas vero papalis est immediate a Christo et ideo Christi vicarius omnes iudicans a nemine iudicatur, set a Deo solo. Si enim potestas imperialis immediate esset a Deo, sicut est potestas papalis, ita diceretur imperator
 25 Christi vicarius in temporalibus, sicut papa dicitur Christi vicarius in spiritualibus. Christus enim rex et dominus fuit temporalium et spiritualium et ideo potestas sui vicarii claudit in se et intra se potestatem omnem temporalem et spiritualem, set executionem potestatis temporalis papa committit imperatori, quando electum confirmat et confirmatum inungit et coronat, ut sic imperator secundum rei veritatem et proprie
 30 potestas pape Christi vicarii habet instigare, destituere, corrigere, compescere, ligare et suspendere potestatem imperialem et regalem. Unde dicitur in canone) 'Romans pontifex Cacharias regem Francorum non tam pro suis iniquitatibus quam pro eo quod tante potestati inutilis erat, a regno deposuit'². Et hoc est quod dicitur Ieremias)
 35 primo c(apitulo): 'Constitui te super gentes et super regna ut evellas et destruas et disperdas et dissipas et edifices et plantes'³. Et hoc est quod dicit apostolus in prima epistola ad Corinthios) VI.⁴ c(apitulo) 'Angelos iudicabimus, quanto magis secularia?'⁵ quasi dicat secundum expositionem glosee: si ecclesia habet potestatem iudicandi angelos, hoc est homines habentes potestatem spiritualem, qui alibi ab apostolo angeli appel-
 40 lantur**⁶, sequitur quod ecclesia habet magis potestatem iudicandi secularia, id est de

^{*)} eadem alia manu qua supra pag. 1343 not. * adduntur in margine: et in Psalmo⁵ dicitur: 'constituit eum' scilicet) Christi vicarium 'dominum domo sue' id est ecclesie sancte quoad potestatem et dispositionem spiritualium 'et principem omnis possessionis' sue' quoad directionem et principalem potestatem temporalium.

^{**) eadem alia manu qua supra pag. 1343 not. * in margine scripta sunt: In prima epistola ad Corinthios XI. capitulo⁶.}

1251. ¹⁾ sequitur ex del. c. ²⁾ sequitur in del. c. ³⁾ MH; in margine VI. c. ⁴⁾ possessionis c.

1. Matth. 28, 18. 2. c. 3 C. XV qu. 6. 3. Ier. 1, 10. 4. Cor. 1, 6, 3. 5. Ps. 104, 21.
 6) Cor. 1, 11, 10.

papa exerceat iurisdictionem in temporalibus, est ratione delicti, et hoc duobus modis, scilicet vel ex omissione vel ex commissione, hiis enim duobus modis, obmittendo scilicet et mittendo possunt peccare principes et ceteri homines. Exerceat itaque dominus papa iurisdictionem in temporalibus quandoque ex omissione, ut cum ad papam appellatur papa defectum iudicis secularis, quando scilicet princeps obmittat alique facere que tenetur facere ut Extra de foro compe tenti) c. licet¹⁾, vel ratione commissionis que pape denunciatur vel pro qua ad ipsum appellatur ut Extra de iudic iis) c. novit²⁾. Tertius casus in quo dominus papa exerceat iurisdictionem temporalem, est quando vacat imperium. Quia enim ut premisi imperator non est nisi executor et minister pape in temporalibus, ideo vacante imperio pro omnibus temporalibus que spectant ad imperium est ad summum pontificem recurrendum, Extra de foro compe tenti) c. licet¹⁾. Sic ergo de iure divino et naturali sacerdotium supereminet imperio et³⁾ penes summum sacerdotem residet de iure divino et naturali utraque iurdictio et super spiritualia et super temporalia et certe etiam tam temporalium quam spiritualium ad ipsum pertinet exequcio, quamvis exequcionem temporalium quantum et quamdiu sibi videbitur commiserit imperatori tanquam suo executori et ministro. Unde in tempore legis nature simul currebant et concurrebant in eadem persona regnum et sacerdotium. Nam omnes primogeniti regum sacerdotes simul erant et reges et iurisdictionem in temporalibus et spiritualibus exercebant nec debebant illo tempore distingui regnum et sacerdotium, ut alius haberet exequcionem in temporalibus, alius in spiritualibus, quia nondum erant sacerdotes vocati ad spiritualis vite exercicium, ad quod⁴⁾ vocari sunt tempore legis gratie seu Christi. Sic etiam regnum et sacerdotium propter eandem rationem concurrere debuerunt in eadem persona tempore legis Mosayce, sicut et concurrerunt usque ad tempus Samuelis prophete, qui gerens officium sacerdotis et regis indicabat populum tam in temporalibus quam in spiritualibus. Tempore vero predicti Samuelis divisum est regnum a sacerdotio, quia tunc populus Domini petiit sibi regem dari, quem quantum erat ex parte populi, Dominus concessit eum in honus propter peccata populi. Unde dixit Dominus Samueli: non abiecerunt te set me, ne regnem super eos⁵⁾, sicut ista leguntur in Deuteronomio VIII, c. per totum. Ex quo factu duo colliguntur, unum est quod sacerdos instituit regem et regnum ortum habuit a sacerdotio, nam Samuel sacerdos primum regem instituit super populum Domini⁶⁾. Secundum est quod colligitur ex isto facto, quia disponente eterna providentia, que mala nostra et ea que concedit pro peccatis nostris in bonum convertit, hoc factum est in presagium eius quod futurum erat Deo ordinante in nova lege Christi, in qua exequcio iurisdictionis temporalium distingui debebat ab exequcione spiritualium, et ut sacerdotes expediti a iudiciis temporalium assuescerent imminente tempore adventus Christi vacare spiritualibus. Christus enim venit rex et sacerdos simul secundum ordinem⁷⁾ Melchisedech, qui simul fuit rex et sacerdos Dei altissimi et gerebat figuram secundum quod dicit apostolus ipsius Christi, qui fuit rex et sacerdos simul habens iurisdictionem temporalium et spiritualium⁸⁾. Et iste Melchisedech qui simul fuit rex et sacerdos gerebat

¹⁾ eadem alia manu qua supra pag. 1343 not. ²⁾ in margine adduntur: Ex quo patet quod errant quidam iuriste qui dicunt quod potestas imperialis et regalis est immediate instituta a Deo sicut et potestas papalis. In predicto enim capitulo primi Regum VIII, c. clare dicitur, quod Samuel sacerdos instituit primum regem, et in IX, et X, capitulo scriptum habetur, quod Samuel sacerdos illum regem primum, scilicet Saulem, qui gerit figuram imperatoris, unxit in regem. Sic et papa instituit imperatorem et ipsum inungit et coronat.

³⁾ eadem alia manu qua supra pag. 1343 not. ⁴⁾ in margine adduntur: de isto Melchisedech habetur Genesis XIII, c. et in epistola ad Hebræos VII, c.

1251. ⁵⁾ sequitur delict. p. c. ⁶⁾ euer. ex qlo c. ⁷⁾ sequitur delict. Melch.

1) c. 10 X de foro comp. (II, 2). 2) c. 11 X de iura. (II, 1). 3) 1. Reg. 8, 7.

figuram tam Christi quam sui vicarii qui simul est rex et sacerdos, quamvis executionem regie potestatis imperatori et regibus commissa sit eius auctoritate exceptis casibus supradictis. Unde de Christo et eius vicario dicitur in Psalmo¹ 'tu es sacerdos in eternum secundum ordinem Melchisedech'. Et de hoc dicit apostolus in epistola ad Ebreos [VII.]² e apitulo³.

8. Ex predictis omnibus diffuse expositis aperte patet, quod tam de iure divino quam de iure naturali quam etiam de iure ewangelico, in quo dictum est Petro 'tibi dabo claves regni celorum'⁴ et iterum 'pasche pasche oves meas'⁴ in papa seu vicario Christi est plenitudo potestatis et penes ipsum residet in omni plenitudine utraque inridictio, temporalium scilicet et spiritualium. Ex quibus formatur tale argumentum: Plenitudo potestatis in temporalibus et spiritualibus data est principi ad^d boni temporalis et spiritualis promotionem et mali temporalis et spiritualis remocionem et coercionem. Set constat quod guerre inducunt mala^e temporalia et spiritualia. Ergo ad illum qui habet plenitudinem utriusque potestatis pertinet guerras compescere et fideles quoslibet a guerris arcere tam per penas temporales quam per penas spirituales. Al(ias) non haberet plenitudinem utriusque potestatis, temporalis scilicet et spiritualis.

(9) Item potestas principis principaliter est instituta pro rei publice conservacione, defensione, promotione. Set constat quod guerre bonum reipublice confundunt et destrunt. Ergo princeps singulariter habet potestatem compescendi guerras. Ergo ille qui est summus princeps institutus in plenitudine potestatis temporalis et spiritualis habet plenissime in potestate sua^f omnes modos, quibus guerre compesci possunt sive per penas temporales sive per penas spirituales. Al(ias) non esset summus princeps nec esset in plenitudine utriusque potestatis.

(10) Item ostendi supra quod vicarius Christi est pastor omnium ovium que sunt in ovili Christi, hoc est intra ecclesiam seu fidem catholicam. Constat autem quod pastor, si summe perfectus est in genere pastoris, habet omnem potestatem, que pertinet ad naturam pastoris reducendi oves ab errore, etiam violenter. Set per guerras in quibus sunt pericula corporum et animarum oves errant. Ergo vicarius Christi qui est pastor perfectissimus potest omnes oves Christi, hoc est omnes fideles ab isto errore et periculo compescere, etiam violenter vel per penas quascunque.

(11) Item ostendi supra quod Christus et eius vicarius est in medio totius populi christiani sicut medicus perfectissimus. Ad medicum autem perfectissimum spectat sanitatem inducere et ea que sanitatem impediunt per remedia perfectissima tollere. Ergo Christi vicarius cum sit in medio populi christiani tanquam medicus in summo perfectus, habet perfectissimos modos inducendi sanitatem gratie in toto humano genere, quod fit per sacramentorum dispensacionem, prelatorum institucionem, verbi Dei predicacionem et per alia que in sancta ecclesia a summo pontifice vel ex eius concessione exercentur. Et per eandem rationem habet omnes modos qui intelligi vel excogitari possunt ad expellendum omne illud quod impedit sanitatem gratie, cuiusmodi sunt guerre, in quibus sunt infinita pericula corporum et animarum. Summus ergo pontifex, qui sicut pastor perfectus in summo, sic est perfectus medicus in summo, habet omnes modos qui esse vel intelligi possunt ad tollendum guerras ab hominibus vel per treugas vel per temporales penas vel per excommunicacionis sententias vel per deposiciones a suis gradibus et dignitatibus vel absolvendo vassallos et subditos a iuramento fidelitatis et aliis quibuslibet modis, sicut visum sibi^g fuerit expedire.

(12) Item apostolus in epistola ad Romanos XII. c. comparat corpus nostrum in mundo, in quo sunt diversa membra, ad corpus Christi mysticum, cuius membra sunt

¹ Psal. 110. ² Hebr. 5. ³ *supra delet, ex v.* ⁴ *corr. supra a c.* ⁵ *sequitur delet, p. c.* ⁶ *supra delet, p. c.* ⁷ *supra delet, p. c.* ⁸ *supra delet, vis c.*

¹ *supra delet, p. c.* ² *supra delet, p. c.* ³ *Matth. 16, 19.* ⁴ *Ioh. 21, 17.*

omnes fideles, in quocunque statu sint. Unde dicit sic: 'Sicut in uno corpore multa membra habemus, omnia autem membra non eundem actum habent, sic multi unum corpus sumus in Christo'¹. Nunc autem videmus quod rector corporis naturalis, cuiusmodi est anima rationalis seu voluntas, habet plenitudinem potestatis super omnia membra, quibus imperat diversos actus, quos etiam retrahit ab exercitiis^h sive actibus propriis sibi secundum suam naturam debitis. Ergo ita erit in corpore Christi mystico, cuiusmodi est ecclesia Christi seu congregatio fidelium, cuiusⁱ rector et gubernator eius, qui est Christi vicarius, habet plenitudinem potestatis super omnia membra, hoc est super omnes fideles, ut eis possit imperare diversos actus exercere et ea ab actibus etiam propriis quibus voluerit modis rationalibus arcere nec oportet eorum consensum requirere, sicut nec anima seu voluntas requirit consensum membrorum, set eis potest licite imperare. Et sicut videmus quod in corpore naturali sive humano sunt diverse potestates, scilicet videndi, audiendi, ratiocinandi, imperandi seu volendi, omnes autem iste potestates que sunt in homine ad unam potestatem reducuntur et sub illa clauduntur, per illam reguntur, per illius imperium in actus suos exeunt et per illius imperium ab actibus suis cessant, et ista est potencia voluntatis, secundum quod dicunt sancti, cui attribuitur quicquid sit in regno anime, sive bonum sive malum fuerit. Ergo ita erit in corpore Christi mystico, quod in eo est una potestas principalis et plena, cui subsunt omnes potestates omnium membrorum corporis mystici, id est omnium fidelium, cuius imperio et dispositione omnes potestates temporales et spirituales debent actus suos exercere cuiusque imperio ab actibus suis debent omnino cessare.

(13) C Item omnis iudex habet aliquam potestatem et omnis potestas habet aliquod forum, ita quod ista tria se mutuo commensurant, scilicet iudex, potestas et forum. Set omne forum reducitur ad forum penitentie sacerdotale, ut ostendam. Ergo omnis natura iudicis et omnis potestas iudiciaria ad potestatem sacerdotalem reducitur et sub illa clauditur et eius iudicio regulatur. Quod autem omne forum reducat ad forum sacerdotale tamquam minus dignum ad maius dignum, tamquam minus certum ad maius certum, tamquam deceptibile ad illud, in quo nullo modo potest cadere deceptio, ostendo sic. Forum dicit^k disceptacionem inter personas distantes coram suo iudice factam. Nulla autem maior distancia quam inter peccatorem et Deum. In hoc foro agitatur causa inter Deum et hominem et agitur de reconciliacione hominis ad Deum. In hoc foro disceptatur, ut dimittatur culpa, pro qua quis debet puniri in corpore et anima morte eterna, ut fiat misericordia, ut infundatur gratia, ut remittatur pena eterna, ut restituatur celestis gloria. Constat autem quod nulla res est tam digna et tam nobilis, tam utilis, tam apetibilis ad petendum et prosequendum, sicut sunt predicta, quod scilicet mortalis culpa deleatur, quod pena eterna remittatur, quod Dei gratia infundatur, quod eterna gloria per culpam perdita restituatur. Ergo cum de istis agatur in foro sacerdotali, princeps autem sacerdotum et Christi vicarius seu papa est summus iudex in isto foro, ergo suum forum est maximum et dignissimum. Secundo hoc patet quod forum sacerdotale est certissimum. In omni enim foro oportet, quod ad minus sint tres persone, scilicet iudex, actitans et actitatus, quia sine iudice non est forum, sine actitatore vel actitato non est forum. In foro autem sacerdotali iudex est Deus, actitans et actitatus non sunt diverse persone, set unus et idem. Certum est autem quod in foro sacerdotali actitans se ipsum omnino dicit verum et actitatus qui est idem confitetur sic esse, ut dicitur esse verum. Unde in isto foro non cadit dolus nec exceptio nec dilatio nec veritatis celatio^l, propter quod istud forum est certissimum. Tertio dico quod forum sacerdotale omni foro quod cogitari potest est verius

1251. ^h) *in corr. e.* ⁱ) *corr. super qd delet. e.* ^k) *sequitur delet. dicit e.* ^l) *relatio e.*

1) *Rom. 12, 4—5.*

et perfectius. Quod patet ex parte iudicis, qui nullo modo potest decipi. Ipse enim est Deus, cuius minister principalissimus et vicarius est Christi vicarius. Hic autem iudex nec proce nec pretio flectitur, ipse est ita summus, quod ab ipso appellari non potest et suam exequitur sententiam pro libito voluntatis. Idem patet ex parte rei et actoris, quia nulla perfectior est confessio in iudicio, quam illa que fit ex ore actitatis, maxime quando talis confessio fit libere absque questionibus et gratis ad talem confessionem se ingerit actitatus. Ex predictis patet quod forum sacerdotale, in quo summus iudex est Christi vicarius, est inter omnia fora dignissimum, certissimum, perfectissimum, verissimum. Ex istis sic arguo: Omne minus dignum, minus certum, minus perfectum, minus verum reducitur ad magis perfectum, magis verum, magis certum, magis dignum et per ipsum rectificatur, regulatur et gubernatur. Hoc enim verum est in ordinibus angelorum, quia inferiores per superiores, ut dicit Dionisius in libro de angelica Gerarchia¹, illuminantur, perficiuntur et purgantur. Hoc etiam verum est in ordine omnium agentium naturalium. Virtus enim solis, que est principalis inter omnes virtutes naturales, regit et perficit omnes virtutes particulares, que sunt in corporibus hominum, animalium, arborum, herbarum et omnium generabilium et corruptibilium. Et eodem modo est in toto corpore ecclesie, quod omnes potestates temporales et spirituales ad unam primam et summam reducuntur, in qua et sub qua clauduntur, per quam reguntur et in suis actibus regulantur, ut iam^m premisi superius. Regulariter verum est quod qui iudicat de maiori, ad ipsum ut ad primum et summum iudicem debet reduci omne iudicium de minori iuxta illud quod dicitur Extra qui filii sunt legitimi 'per venerabilem'², ubi sic dicitur: "Cum maior in spiritualibus tam providencia quam auctoritas et ydoneitas requiratur quod in maiori conceditur licitum esse videtur et in minori". Si itaque verum est quod omne forum seu temporale seu spirituale ad forum sacerdotale tanquam ad magis dignum, magis certum, magis perfectum, magis verum reducitur, constat quod omne iudex, omne iudicium, omnis potestas iudiciaria ad forum, iudicem et potestatem sacerdotalem reducitur et sub illo continetur et ab illo debet in suis actibus regulari et ab illicitis modis omnibus coherceri.

¶ Item diverse sunt policie sive principatus in mundo, una quidem est particularis et minima, in qua pater familias principatur domui sue, alia unius ville seu civitatis³, in qua unus rector seu potestas principatur civibus, alia est regalis vel imperialis, in qua rex seu imperator principatur et dominatur omnibus qui sunt in regno vel imperio. Alia est subcelestis, sic enim eam vocant sancti, in qua Christi vicarius principatur et dominatur. Omnis autem policia preter illam, que a Christo instituta est, que est policia sive congregatio fidelium, facta, inventa et ordinata est secundum dictamen rationis naturalis hominis. Quia enim unus homo non potest sibi ipsi in omnibus suis necessitatibus subvenire, ideoque dictante ratione et necessitate exigente in principio mundi multi homines in unum convenerunt, ut quod unus nesciebat aut non poterat facere, alius faceret. Unus quippe facit vestes, alius domus, alius panem, alius sanat et sic de aliis quibus indigent homines. Et quia unus ista omnia facere non posset nec sciret, ideoque dictante natura pro conservacione hominum, qui multis indigent, multi homines in unam politiam seu in unam congregationem convenerunt. Iste etiam policie seu congregaciones hominum reguntur, gubernantur legibus et consuetudinibus secundum lumen et rectitudinem naturalis rationis inventis, ut patet per antiquas leges imperatorum Romanorum. Policia⁴ autem subcelestis seu ecclesiastica aliam habet regulam et aliis regitur legibus. Nam congregatio fidelium non est facta ut unus alteri subveniret ad vite mortalis sustentacionem, set est facta, inventa et ordinata a Deo ad

¹ 1251.

² *superius dicitur*, alia *in* *Policie*.

³ *de* *Policie* *cap. 7.* ⁴ *2. 2. 1. X. q. 1. IV. 17.*

spiritualis vite administrationem et^p ut unus cooperetur alteri ad eterne vite acquisitionem. Ad hoc enim ordinati sunt omnes gradus ecclesiastici, omnia sacramenta et alia que in sancta ecclesia dispensantur. Non regitur etiam ista policia legibus naturalibus inventis et dictatis ab umbratili et defectibili lumine rationis humane, que ut plurimum aut frequenter in suis iudiciis et legibus decipitur. Set principaliter policia ecclesiastica regitur et gubernatur lege data, promulgata, scripta a Christo vero Deo et a sanctis prophetis et apostolis sancto Spiritu illustratis, qui nec errare potuerunt aut legem in aliquo nequam dare: alias Christus non fuisset Deus, aut Spiritus sanctus, cuius flatu loqui sunt sancti, legem tulisset deceptoriam, quod cogitare nefas est. Ait enim beatus Petrus: 'Non voluntate hu[m]ana allata est aliquando prophetia, set Spiritu sancto inspirati loqui sunt sancti Dei homines'¹ et ipse Salvator ait: 'Non enim vos estis qui loquimini, set spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis'². Est etiam aver-tendum, quod unitas et connexio omnium politicarum naturalium est ex connexione nature seu necessitatis eorum, que exiguntur ad conservationem nature humane. Unitas autem et connexio eorum qui sunt in policia fidelium est ex vinculo caritatis. Sicut enim homines a principio mundi congregati fuerunt ad policiam unius domus seu ad policiam civitatis regalem vel imperialem propter necessitatem conservationis nature, ut exposui supra, sic omnes fideles congregati sunt in policia ecclesie ex vinculo caritatis. Ex predictis itaque patet, quod policia fidelium excellit omnem politicam naturalem, primo quidem quantum ad causam seu originem quia ille facte sunt propter mortalis nature sustentationem, ista vero propter spiritualis vite sustentationem et eterne glorie acquisitionem. Ille reguntur legibus humano ingenio qui frequenter decipitur inventis, ista regitur lege a Christo Deo et homine data, qui nullo modo decipi potest, alias Deus non esset. Ille policie habent unitatem et colligationem ex amore naturali seu ex necessitate conservationis nature, ista habet unitatem et connexionem a karitate, que in infinitum fortius ligat membra sui corporis mistici, quam quicumque amor naturalis vel quecumque necessitas naturalis liget ad invicem membra corporis naturalis. Videmus enim quod gladio separantur membra corporis naturalis ad invicem. De membris autem corporis mistici ait apostolus: 'Quis vos separabit a karitate Christi'³? 'Certus sum quod neque mors neque vita neque angeli neque potestates nec fames nec gladius separabit nos a karitate, que est in Christo Ihesu'⁴. Ex hiis sic arguo secundum quod una policia excellit aliam sic et princeps illius policie excellit principes omnium aliarum politicarum. Set ostensum est quod policia ecclesiastica tam in causa sue originis quam in lege qua regitur quam in vinculo quo unitur excellit omnem policiam quocunque modo ab hominibus inventa et rectitudo eius excellit omnem rectitudinem aliarum politicarum. Ergo princeps politie ecclesiastice, qui est Christi vicarius seu papa, excellit in primitate, dignitate et rectitudine omnes alios principes, quocunque modo possint institui vel quocunque modo possint excogitari, et per consequens omnis principatus et omnis potestas sub isto principe ecclesiastico clauditur et continetur ac per hoc eius nutu debet in omnibus gubernari.

(15) Item secundum omnes philosophos quatuor sunt genera demo[n]strationum, secundum quas demonstratur seu probatur efficaciter aliqua conclusio, que sumuntur secundum quatuor genera causarum, cause scilicet, materialis, formalis, efficientis et finalis. Nunc autem ita est quod alius est finis quem intendit princeps temporalis im-
 45 perator vel rex, alius quem intendit princeps ecclesie. Princeps enim ecclesie quamvis intendit secundum naturam sui regiminis pacem inter homines conservare, finis temporalis sui regiminis est eterna beatitudo, ad quam et propter quam facti sunt omnes

1251. ^p) sequitur delet. un c.

1) 2. Petr. 1, 21.

2) Matth. 10, 20.

3) Rom. 8, 35.

4) Cf. *ibid.* 38

homines et ad quam acquirendam cœlum, terra, mare et omnia que in eis sunt sive omnia temporalia ordinantur. Visio enim et tuitio Dei est finis, quem principaliter intendit omnis creatura rationalis. Omnes autem alię creature ordinantur ad hominem sicut ad finem, nam ut alibi dicitur 'Nos sumus finis omnium'. Finis autem quem intendit principaliter princeps quicumque temporalis est pax temporalis inter homines, ne unus alteri noceat et ut quilibet quod suum est in pace possideat. Ex predictis sic arguo: Sicut se habet finis quem in suo regimine intendit princeps ecclesie seu papa ad finem quem intendit princeps temporalis sive imperator, sic se habet potestas et auctoritas papalis ad potestatem et auctoritatem imperialem seu cuiuscunque alterius principis temporalis. Sed finis quem intendit princeps ecclesie qui est bonum æternum claudit in natura sua et continet ac superexcellit finem quem intendit imperator qui est bonum temporale. Ergo potestas principis ecclesie claudit et continet intra se omnem potestatem et auctoritatem imperialem et cuiuscunque alterius principis temporalis. Quantum enim bonum æternum excedit omne bonum temporale, tantum auctoritas et potestas principis ecclesiasticę excellit auctoritatem et potestatem cuiuslibet principis temporalis. Et ita habet potestatem temporalem et auctoritatem regendi, dirigendi, cohercendi, instituendi et destinendi omnem potestatem temporalem, si necessitas vel utilitas suo iudicio hoc requirant.

(16) Item videmus in naturalibus que reguntur lege naturali a Deo indita rebus, quod propter bonum commune dimittitur bonum proprium et sic quodam instinctu naturali, si aliquis debet percuti in capite, a quo dependet bonum commune totius corporis, manus continue se opponit, quasi plus velit prescindi quam capud pereat, a quo dependet tota vita hominis, et huius ratio est quia destructo bono communi destruitur bonum partis et non e converso. Si enim capud perit, manus et pes perdunt suum esse, quia totus homo moritur, sed non e converso. Nam si manus prescinditur, non propter hoc totus homo moritur nec alia membra pereunt. Et hinc est quod secundum rectam rationem pro defensione regni seu reipublicę rex potest accipere domos et castra et res alias subditorum et subditi tenentur in tali casu bona propria pro defensione et conservatione rei publicę exponere. Nunc autem ita est quod bonum quod intendit princeps ecclesiasticus sive papa est bonum publicum omnibus hominibus commune, in cuius natura omne bonum temporale clauditur et continetur excellentius quam sit in se ipso. Ergo sicut manus exponit proprium esse pro conservatione capitis, sic quilibet princeps temporalis debet exponere omnem suam potestatem et iurisdictionem et omne bonum suum temporale pro conservatione, promotione, defensione boni æterni iuxta arbitrium, dictamen et preceptum illius principis, qui in suo regimine principaliter intendit bonum æternum et hic est vicarius Christi. Et ideo ad eius imperium principes temporales debent arma movere et ab armis cessare et ipse hoc eis potest precipere.

(III)

1. Tertia questio est, utrum dominus papa potuerit ab imperatore exigere iuramentum, quod regnum Sicilie non offenderet nec offendentibus prestaret auxilium, consilium vel favorem. Ad istam questionem respondeo et dico, quod dominus papa potuit et debuit tale iuramentum exigere ab imperatore. Et ad hoc probandum assumo primo rationem ex causis, ex quibus iuramentum est introductum, et invenitur prestitum a sanctis patribus in veteri testamento. Aliquando enim iuraverunt sibi mutuo sancti patres pro pace et amicitia firma observanda. Sic iuravit Laban Iacob et e contra, et Iacob et Iacob ipsi Laban, sicut habetur in Genesi XXXI c., ubi dicitur: 'iuravit ergo Iacob per timorem patris sui Ysac' et cetera. Aliquando iurabant sibi mutuo quod sibi

non nocerent. Sic iuraverunt nuncii quos miserat Iosue princeps populi Israelis ad explorandum terram promissionis ipsi Raab, quod nec sibi nec alicui quod pertineret ad domum suam nocerent, sicut scribitur Iosue secundo c., ubi dicitur sic 'Nunc ergo iurate michi per dominum Deum, ut quomodo ego feci vobiscum misericordiam, ita et vos faciatis cum domo patris mei'. Ex quibus patet per exempla sanctorum patrum veteris testamenti, quod iuramentum exigitur et iuste potest exigi ab aliquo vel pro bono faciendo, ut dum iurat quis se pacem servare, peregrinari vel religionem intrare, aliquando potest exigi iuramentum ab aliquo pro malo vitando, ut quod non nocebit ei in persona vel in rebus, ut patet in predicto exemplo, quod scribitur Iosue II. c. Et tunc maxime potest tale iuramentum ab illo exigi quando probabiliter timetur, quod nisi iuramentum obstaret, ille dampnum in rebus vel in persona inferret, sicut clare patet in predicto exemplo Iosue II. c. Cum ergo ex quibusdam indicis et signis dominus papa verisimiliter posset credere, quod imperator aliquando noceret vel nocere atemptaret regno Sicilie, quod est feudum ecclesie, nisi iuramento esset astrictus, quod non noceret, aperte patet per exempla sacre scripture, quod dominus papa potuit ab imperatore iuramentum exigere, quod regno Sicilie personis aut rebus in aliquo non noceret. Tale enim iuramentum prestiterunt ipsi Raab nuncii Iosue, qui erat princeps tocius populi Domini, ut patet Iosue II. c.

(2) Item secundum quod dicitur in Genesi VIII. c. sensus et cogitatio cordis humani prona sunt in malum ab adolescentia sua². Ne igitur homines prorumpant ad illicita, ad que sunt prona ex corruptione nature, data sunt precepta prohibitiva et negativa, ut non occides, non furtum facies, non concupisceas rem proximi tui et similia et ad hoc etiam fiunt cotidie statuta et leges. Unde lex dicitur a ligando, quia ligat et prohibet fluxum cordis humani, ne prorumpat in malum, a quo de natura sua corrupta inclinatur et fluit. Unde dicitur in epistola ad Galathas III. c., quod lex propter transgressores posita est³. Cum ergo vicarius Christi per se et directe ex plenitudine potestatis sibi collate a Christo, eum dictum est Petro 'pasc pasc pasc oves meas'⁴, habeat homines omnes a peccatis et illicitis⁵ arcere, debet et potest eos ligare modis omnibus secundum quod sibi videtur aut per penas temporales aut per iuramenta aut per sententias excommunicationis, ne prorumpant ad illicita, ad que prona sunt ex natura corrupta. Si ergo domino pape visum fuit ex aliquibus signis vel coniecturis, quod imperator vellet regnum Sicilie invadere, quod est insigne feudum ecclesie, non solum potuit, immo debuit imperatorem iuramento a tali invasione retrahere, immo etiam per obedientiam et per excommunicationis sententiam et quibusvis aliis modis ipsum a tali errore retrahere.

(3) Item constat quod ad servandum preceptum Dei de dilectione Dei et proximi obligantur omnes homines, in quacumque fuerint preeminentia dignitatis. Constat nichilominus quod sub eodem precepto Dei cadunt ista proximum diligere et eum non odire sive ei non nocere, scilicet eum⁶ teneor diligere, teneor non odire et non nocere. Sed ad vicarium Christi directe pertinet homines ligare, obligare et arcere, ne precepta divina transgrediantur et transgressores punire. Cum igitur imperator invadendo ostiliter regnum Sicilie, quod est feudum singulare ecclesie, vel offendentibus prestando consilium, auxilium vel favorem directe faceret contra preceptum de dilectione proximi, immo etiam directe faceret contra iuramenta propria tam per se quam per procuratores suos domino pape prestita⁷ clare patet, quod dominus papa debuit ipsum imperatorem ligare et obligare et arcere iuramentis et aliis quibusvis modis, ne dictum regnum Sicilie offenderet aut offendentibus vel volentibus offendere favorem prestaret.

1251. ¹⁾ sequitur delet. ex c. ²⁾ enim c.

1) Ios. 2, 12. 2) Gen. 8, 21. 3) Cf. Gal. 3, 19. 4) Ioh. 21, 17. 5) Cf. supra nr. 1219.

1. Item in epistola ad Romanos sic dicitur: "Qui talia agunt digni sunt morte, non solum qui faciunt, sed qui consentiunt facientibus". Super quo verbo dicit glosa: consentire est non arguere eum possis. Constat autem quod tucius est ligare et obligare et arcere seu compescere aliquem ne delinquat, quam post delictum ipsum arguere. Constat etiam quod ad eundem finem ordinantur ista duo et per consequens ad eandem auctoritatem seu iurisdictionem: prohibere aliquem ex auctoritate ne delinquat et post delictum ipsum corripere vel punire. Nunc autem ad vicarium Christi qui pater est omnium et pastor Christi ovium pertinet arguere delinquentes et arcere omnes homines a delictis, alias secundum predictam glosam cum ipse arguere possit, id est habeat auctoritatem et potestatem arguendi, si non arguat, si non corripiat, si non colibeat, videretur delictis et delinquentibus consentire. Itaque cum dominus papa ex verisimilibus coniecturis intelligeret, quod imperator volebat regnum Sicilie invadere vel invadentibus favorem prestare, quod sine offensa Dei et proximi non poterat facere, aperte patet quod dominus papa iuramentis eum potuit obligare, ne hoc faceret, et per sententiam excommunicationis eum colibere, ne ad hoc prorumperet.

(IV)

(1) **C** Quarta questio est, utrum domino pape liceret precipere imperatori, quod a Roma et terris ecclesie recederet non reversurus ad eas sine ipsius domini pape licencia speciali. Ad hanc questionem respondeo quod dominus papa hoc potuit et debuit imperatori precipere. Ad quod primo arguo sic: Maior est et fortior prohibitio facti seu prohibitio manualis quam verbalis. Sed non solum verbo immo etiam facto vim vi repellere licet, cum moderamine inculpate tutele. Constat autem quod qui intrat vel moratur in feudo alienius seu possessione sine voluntate domini, presertim ubi probabiliter apparet, quod ille qui intrat dampnum intendit inferre vel sine dampno aut iniuria domini vel feudi moram ibi non potest contrahere, talis infert vim domino feudi et sue possessioni. Ergo omnis talis vim inferens aut facto aut proposito, de quo appareat, potest de feudo seu de possessione expelli vel precepto verbali vel etiam si hoc contempserit violentia manuali. Et ita dominus papa, in quantum ad ipsum spectat dominium Urbis et aliarum terrarum ecclesie, potuit imperatori precipere, ut exiret de Urbe et de aliis terris ecclesie nunquam ad illa reversurus sine ipsius licentia speciali, maxime si probabiliter eidem domino summo pontifici apparebat, quod ipse imperator vellet ex tali mora aliquid iurisdictionis ecclesie usurpare vel sua mora posset Urbi et terris ecclesie in aliquo dampnosa esse.

(2) Item dominus papa est pater generalis omnium fidelium, ut superius est dictum, et ad ipsum sicut ad patrem spectat correctio et informatio omnium fidelium non solum per modum monicionis, sed etiam per modum preceptionis et coercionis, ut faciant ea ad que tenentur et abstineant ab illicitis, maxime ab illis que possunt vergere in dampnum rei publice, cuius cura et regimen, scilicet rei publice, tam temporale quam spirituale spectat ad dominum nostrum papam, sicut ad primum et summum iudicem sicut superius est ostensum. Ergo si dominus papa verisimiliter crederet ex aliquibus signis vel coniecturis, quod presentia imperatoris et eius mora in Urbe vel in terris ecclesie esset dampnosa et periculosa, in quantum est pater omnium fidelium et in quantum supremus index temporalium et spiritualium et in quantum dominus Urbis et terrarum ecclesie, potuit et debuit precipere imperatori, ut exiret de Urbe et de terris ecclesie non ad eas reversurus sine eius licentia speciali.

(3) Item eadem obligatione precepti tenetur quilibet malum vitare et occasionem inducentem ad malum fugere. Sicut enim non licet occidere, non licet aliquid facere quod prestat occasionem occidendi, secundum quod alibi dicitur qui occasionem dampni dat, dampnum dedisse videtur. Sed non licet imperatori terris ecclesie nocere vel dampnum inferre, ergo non licet ei occasionem ad hoc prestare. Mora autem eius in Urbe et in terris ecclesie probabiliter erat occasio dampni et mali tam in Urbe quam in terris ecclesie. Et ideo sicut imperator tenebatur non nocere predictis Urbi et terris ecclesie, sic tenebatur ab illis recedere. Ex hoc sic arguo, si licitum est alicui inferiori aliquid facere, superior eius potest et debet ei precipere, quod illud non faciat etiam sub pena magna vel parva, secundum quod ei videbitur faciendum. Quia enim illicitum est rem alienam tractare invito domino, ideo preceptum est non furari. Sed illicitum erat imperatori moram contrahere in Urbe vel in terris ecclesie, quia talis mora ut premisi occasio erat mali, quod scilicet imperator in Urbe vel in terris ecclesie contrahendo moram usurparet iura ecclesie vel dampnificaret terras vel suscitaret sediciones vel averteret Urbem et alias terras a fidelitate, qua tenentur ecclesie. Ergo suus superior qui est dominus papa potuit ei precipere ne moram ibi contraheret et quod inde exiret sine eius speciali licentia minime reversurus.

(4) Item due sunt partes iustitie secundum quod in Psalmo scribitur: 'Declina a malo et fac bonum'¹ et ad utrumque istorum omnes homines obligantur. Sic enim dicit Gregorius: 'Non sufficit mala non agere, nisi quisque studeat bonis operibus insudare'. Nunc autem Christi vicarius potest dare precepta de bonis et utilibus faciendis, ad que precepta cuncti fideles obligantur, quacumque prefulgeant dignitate, sicut patet in diversis statutis summorum pontificum tam in decretis quam in decretalibus. Et qua ratione potest dare precepta affirmativa omnes fideles ligantia de bonis faciendis, eadem ratione potest dare precepta negativa omnes homines ligantia de malis vitandis. Itaque si mora imperatoris in Urbe vel in terris ecclesie vel invasio regni Sicilie verisimiliter poterat esse nociva rei publice, clare patet quod dominus papa potuit et debuit imperatori precipere, ne regnum Sicilie invaderet ne in Urbe vel in terris ecclesie moram contraheret nec ad eas deinceps reverteretur sine sua licentia speciali.